
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  9Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/223975, de 18 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT NERI 
NETO, Id. Funcional nº 5917007/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional I, lotado na Coordenadoria de Transporte, 
a se deslocar ao município de Redenção, no período de 18 a 
20/05/2018, como apoio logístico à equipe do Governador no 
referido município, e conceder, para tanto, 2. ½  (duas e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 208/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/225768, de 21 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Mocajuba, no período de  25 a 28/05/2018, 
em decorrência do 1º Fórum de Fortalecimento da Juventude 
Quilombola da Regional Tocantina.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Miriane Costa Coelho 5908048/2 Assessor Esp. I Nupinq

José dos Santos Guimarães 3254941/1 Aux. Operacional e Segurança Nupinq

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3. ½  
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 209/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/226249, de 21 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Bragança no dia 23/05/2018, onde será realizada 
a precursora de visita do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado Simão Jatene, para assinatura de convênios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Elivandro Henrique Cardias 
Barbosa 5899889/ 2 Assistente Operacional 

II NURMEC

Tony Wallace De Oliveira 
Petrides 5938388/ 1 Assistente Operacional I TRANSPORTE

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 210/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/226220, de 21 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas,  a se deslocarem ao 
município de Itaituba, no período de  22 a 24/05/2018, em 
decorrência da agenda de reuniões no referido município.

Servidor Id. Funcional Cargo
Gilberto da Conceição Azevedo  Aguiar 5824680/1 Coordenador de Área

Maria Irene Escher Boger 270784/2 Coordenador de Área
Zuila de Nazaré Oliveira Lobato Wanghoy 5933382/2 Coordenador de Área

Eugenio Gustavo Guerreiro  Hamoy 5939429/1 Coordenador de Área
Rodrigo Rodrigues Branco 5939426/1 Coordenador de Área

Osmarina Nascimento Pires 57174570/3 Coordenador
Samuel da Silva Alvarenga 55589930/4 Assessor de Comunicação

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 316552

APOSTILAMENTO
.

1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 013/2018 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº. 
8.666/93, considerando a modifi cação da dotação orçamentária, 
bem como Parecer Jurídico constante nos autos do Processo 
nº. 2018/24029, RESOLVE alterar a dotação orçamentária 
registrada na Cláusula Sétima do Contrato nº. 13/2018-CCG/
PA, celebrado com a empresa SERVIMIX COMÉRCIO SERVIÇOS 
E INSTALAÇÕES, que tem por objeto a aquisição se software 
Kerio Control para 205 usuários, na versão com o Antivírus e 
recurso de fi ltragem Kerio Web Filter Plug-In visando atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, que passará a conter a seguinte classifi cação: Órgão 
11105; Função 04; Sub – Função 126; Programa 1424; Projeto/
Atividade 8238; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339040.
Registre-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 316054

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Execução Descentralizada 
nº.02/2017-NAC, publicado no DOE Nº 33492 de 07/11/2017, 
fi rmado com a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará- EMATER.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral- NAC

Protocolo: 316431
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Cooperação Técnica nº 02/2017-
NAC, publicado no DOE Nº 33416 de 14/07/2017, fi rmado com 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará- EMATER.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral- NAC

Protocolo: 316428

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO- CMG
Contrato: 004/2017
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
12 (doze) meses o Contrato Administrativo n° 004/2017 - CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, e 
Parecer Jurídico n° 030/2018 – AJUR/CMG.
Data da Assinatura: 22/05/2018
Valor Total: R$ 21.044,16
Vigência: 24/05/2018 à 23/05/2019
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: R J MARTINS LAVANDERIA LTDA-ME.
Endereço: Rua Antônio Barreto N° 1289, Bairro do Umarizal, CEP 
66.060-020 – Belém/Pa
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 316586

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2018 – CMG, 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 339/2018 -CMG, datado de 
21/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN 

DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

18 a 
19/05/2018

1,5 
(completas)

1° SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO DA SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00

3º SGT PM RG 19458 VALTER BRAGA 
DOS SANTOS 5338786/1 430.154.682-00

3º SGT PM RG 17945 GUILHERME 
AUGUSTO ALVES NONATO 5200377/1 301.706.132-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 316532

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 295 /2018 – PGE. G.                                               
Belém (PA), 22 de maio de 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, 
para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 010/2018 – 
EDITORA FÓRUM LTDA;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 7.2, 
Cláusula Sétima, do Contrato;
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Débora 
Solange Oliveira Lima de Freitas, Técnica em Procuradoria - 
Biblioteconomia, matrícula nº 57193159/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 316102


